PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C N P J 07.186.334/0001-40

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Saúde de Bacabal/MA, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado do Processo Seletivo nº 001/2025 para celebração de convênio com

Instituições de Ensino Superior visando à realização de estágios curriculares obrigatórios

nas Unidades de Saúde municipais durante o ano de 2025.

1. DO RESULTADO

Após análise da documentação apresentada pelas Instituições de Ensino Superior

interessadas e da adequação dos planos de estágio às necessidades da rede pública municipal

de saúde, a Comissão Especial designada para este fim divulga a relação das instituições

selecionadas:

Instituições de Ensino Aprovadas:

 Universidade Estatual do Maranhão (UEMA)

 Instituição de Ensino Técnico e profissionalizante (ANA NERI)

 Instituto Evolução

 Uniasselvi

 Faculdade Pitágoras

 Centro Educacional Professora Celia Cruz LTDA

2. DA FORMALIZAÇÃO DO CONVÊNIO

As Instituições de Ensino Superior aprovadas deverão comparecer à Secretaria Municipal

de Saúde de Bacabal, situada na Rua Filomeno Parga, S/N, Bairro Esperança, Bacabal –

MA, CEP: 65700-000, entre os dias 10 de março de 2025 a 12 de março de 2025, munidas

dos documentos necessários para a formalização do convênio. (documentação a ser

preenchida na secretaria municipal de saúde)

3. DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS ESTÁGIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C N P J 07.186.334/0001-40

Os convênios celebrados terão vigência de 01 (um) ano, podendo ser renovados conforme

previsto no edital de chamamento público. O início das atividades de estágio ocorrerá a

partir de 12 de março de 2025, conforme cronograma a ser definido conjuntamente entre a

Secretaria Municipal de Saúde e as Instituições de Ensino.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

4.2. Dúvidas e esclarecimentos poderão ser encaminhados à Secretaria Municipal de Saúde

pelo e-mail admsaudebacaba@gmail.com e superintendentebacabal@gmail.com

Bacabal/MA, 07 de Março de 2025.

Yvanna Lopes Carvalhal de Almeida

Secretária Municipal de Saúde de Bacabal/MA

Portaria 028/2025

mailto:admsaudebacaba@gmail.com

		2025-03-07T14:11:19-0300